
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1412

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14017 del 30/11/2018

OGGETTO: DECRETO LIQUIDAZIONE REALIZZAZIONE DELLA GUIDA AI SAPORI E AI 
PIACERI DELLA REGIONE CALABRIA CIG 753927675E. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTI:

• La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

• l’art.  n.  1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 
138  e  n.  158  del  21/05/2015,  concernente  l’”Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della 
Giunta Regionale”; 

• la D.G.R 541/2015 e s.m.i; 
• le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto ”Nuova Struttura della Giunta 

Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”; 
• il decreto n. 8695/2016 con il quale è stata assegnato il Settore Affari Generali del Dipartimento 

Presidenza all’avv. Gina Aquino;
• il  D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 inerente l’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  e  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

• la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;
• il Dlgs. 118/2011;
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 54 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”;
• la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2018-2020”;
• la DGR n. 635 del 21/12/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria”  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39  comma  10,  Dlgs 
23/06/2011 n. 118);

• la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018/2020 art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118).

VISTO,  inoltre il  decreto a contrarre ed impegno dei fondi per l'acquisizione del servizio relativo  alla 
realizzazione della “Guida ai Sapori e ai Piaceri delle Regione Calabria”, n. 8859 del 08.08.2018;

CONSIDERATO CHE
• a seguito della registrazione del decreto sopra citato, si è proceduto, in esecuzione dello stesso, 

all’affidamento del servizio tramite la stipula  con l’ operatore  A.  Manzoni  & C. spa con sede 
sociale a Milano alla via Nervesa n.21, P.IVA: 04705810150“,  della trattativa diretta n.  600527 
generata  sulla  piattaforma telematica  MEPA,  per  l’importo omnicomprensivo  di  €   20.000,00 
(ventimila/00)  più iva ed i cui dettagli sono riportati nella “Scheda Tecnica” firmata digitalmente 
per accettazione e trasmessa tramite sistema MEPA;

PRESO ATTO CHE 

• si  è proceduto alla comprova dei  requisiti  previsti  dal  D.Lgs 50/2016  e s.m.i.,  dichiarati  dalla 
società  “A.  Manzoni  &  C.  spa  con  sede  sociale  a  Milano  alla  via  Nervesa  n.  21,  P.IVA: 
04705810150  attraverso  la  piattaforma  telematica  “AVCpass”  gestita  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), riscontrandone l’esito positivo;

• l’operatore  economico ha dichiarato di  accettare,  in  quanto applicabili,  le  clausole di  legalità 
indicate nel “Patto di integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”, approvato 
con Delibera di Giunta Regionale n. 261 del 20/06/2017;

• l’operatore economico ha reso la dichiarazione relativa all’indicazione del conto corrente bancario 
dedicato alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• vi è la regolarità contributiva della società  A. Manzoni & C. spa, sulla base del DURC richiesto 
telematicamente dal dipartimento ed acquisito agli atti con nota prot. 378222 del 08.11.2018 con 
validità 11.02.2019 ;

• la  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  DPR  n.602/1973  (Equitalia)  ha  dato  esito 
negativo;

• occorre procedere alla liquidazione di quanto dovuto quale corrispettivo dei servizi oggetto della 
trattativa MEPA;

• che  la  società:  A.  Manzoni  &  C.  spa  con  sede  sociale  a  Milano  alla  via  Nervesa  n.21  ha 
trasmesso la fattura n.  30372018P00000660029 del  31.07.2018 di Euro  24.400,00 acquisita al 
prot. n. 331183/Siar del 03.10.2018;

VERIFICATA la sussistenza di requisiti di ordine generale di cui all'art 80 D.lds n.50/2016 e s.m. e dei 
requisiti di ordine speciale contenuti nell'avviso relativo all'acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la fornitura dei servizi di informazione giornalistica;
RITENUTO  di  liquidare  la  somma  di  €   20.000,00  (ventimila/00)  più iva ,  A.  Manzoni  &  C.  spa 
relativamente al servizio reso;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U1204021102 esercizio finanziario 2018  risulta l’impegno di 
spesa n.  6804/2018,  il  quale presenta la  sufficiente disponibilità  per   far  fronte al  pagamento della 
Fattura n. 30372018P00000660029 del 31.07.2018 di Euro 24.400,00  (ventiquattromilaquattrocento/00);
VISTA l’attestazione di regolare fornitura del servizio;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.15132  del  14.11.2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
ATTESTATO CHE la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente decreto trova 
necessaria  copertura  finanziaria  sull’impegno di  spesa  n.  6804/2018 sul  Capitolo  U1204021102 del 
bilancio regionale 2018; 
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011;
RICONOSCIUTA la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1.  Liquidare in favore della ditta “A. Manzoni & C. spa con sede sociale a Milano alla via Nervesa n. 
21,  P.IVA:  04705810150,  la  somma  di  €  20.000,00  (ventimila/00)  più iva +  IVA,  per  la 
realizzazione della “Guida ai Sapori e ai Piaceri delle Regione Calabria”;

2. Autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere, in favore della ditta  A. Manzoni & C. spa con 
sede sociale a Milano alla via Nervesa n. 21, all’emissione del relativo mandato di pagamento per 
la somma di € 24.400,00 come da scheda di liquidazione n. 15132 del 14.11.2018;

3. Far gravare la spesa di € 24.400,00(ventiquattromilaquattrocento/82) sul Capitolo U1204021102 
del Bilancio Regionale 2018 – Impegno n. 6804/2018;

4.  Disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


